**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA**

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

**Cedaka – sociální spravedlnost judaismu**

**Zedakah – social justice of Judaism**

**Vedoucí práce:**
**Mgr. Monika Měrotská**

**Autor:**
**Mgr. Jana Konvalinová**

2011

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a s využitím uvedených pramenů a literatury.

V Praze, 18. července 2011

Na tomto místě bych chtěla poděkovat Mgr. Monice Měrotské za vedení mé práce a cenné připomínky k jejímu obsahu.

## ANOTACE

Cílem této bakalářské práce je představit židovské pojetí dobročinnosti. Judaismus je náboženským systémem, který se detailně zabývá každou oblastí života věřícího. Pomoc lidem ve špatné sociální situaci je jedním ze základních náboženských příkazů. Hebrejský výraz pro dobročinnost, *cedaka*, povyšuje pomoc lidem v nouzi na akt konání spravedlnosti. Tato myšlenka se projevuje v pravidlech poskytování pomoci, kterými se zabývá židovské náboženské právo – *halacha*. Důraz na dobročinnost se dostává do popředí v každém historickém období vývoje judaismu. Současná sociální činnost židovských obcí v České republice se zaměřuje především na pomoc seniorům.

Klíčová slova: judaismus

dobročinnost

*cedaka*

*halacha*

sociální pomoc

## ABSTRACT

The thesis aims to demonstrate the Judaism's approach to charity. The Judaism is a religious system dealing with all the aspects of a believer's life in details. Helping people living in unfavourable social conditions is one of the elementary religious orders. The *Zedakah*, a Hebrew expression for the charity, raises the real meaning of this word from just helping people living in poverty to an act of justice. Such thought is reflected in the rules for providing help, which the *halakhah*, the Jewish religious law, deals with. Each historical period of the development of Judaism has accented the charity. Contemporary social activities of the Jewish communities running in the Czech Republic focus on helping seniors in particular.

Key words: Judaism

charity

*zedakah*

*halakhah*

social assistance

## OBSAH

<b>Seznam použitých zkratk</b> ..... 6
<b>Poznámka k transkripci</b> ..... 7
<b>Úvod</b> ..... 9
<b>1. Základní principy judaismu</b> ..... 11
1.1 Historie a důležité prameny ..... 12
1.1.1 Stát Izrael ..... 16
1.2 Židovské komunity v současnosti ..... 16
1.3 Víra ..... 18
1.4 Náboženská praxe ..... 20
<b>2. Dobročinnost v judaismu</b> ..... 22
2.1 Pojem <i>cedaka</i> ..... 22
2. 2 Pojem <i>gemilut chasadim</i> ..... 23
<b>3. Pomoc chudým v biblickém období</b> ..... 25
3.1 <i>Leket, šichecha a pe'a</i> ..... 27
3.1.1 <i>Leket</i> Israel ..... 29
3.2. Biblický desátek ..... 30
3.3 Sabatický rok ..... 31
3.3.1 <i>Jovel</i> ..... 33
3.3.2 <i>Šmita</i> v současnosti ..... 34
3.4 Dary chudým o svátcích ..... 35
<b>4. Cedaka jako systém sociální pomoci</b> ..... 38
4.1 <i>Cedaka</i> ..... 38
4.1.1 Dárce a příjemce <i>cedaky</i> ..... 39
4.1.2 Množství <i>cedaky</i> ..... 40
4.1.3 Způsoby poskytování <i>cedaky</i> ..... 41
4.1.4 Přijetí <i>cedaky</i> ..... 42
4.2 Praktikování <i>halachických</i> zákonů <i>cedaky</i> ..... 43
<b>5. Současné pojetí židovské dobročinnosti</b> ..... 46
5.1 Sociální činnost židovských obcí v České republice..... 46
5.1.1 Sociální péče Židovské obce Praha..... 47

5.1.2 Domov sociální péče Hagibor..... 48
<b>Závěr.....</b> <b>49</b>
<b>Seznam použité literatury a dalších zdrojů.....</b> <b>51</b>
<b>SUMMARY.....</b> <b>56</b>

## Seznam použitých zkratek

atd. = a tak dále
Avot = Pirkej avot (část traktátu Talmudu Nezikin)
Ber. = Berachot (traktát Talmudu)
ČEP = Český ekumenický překlad
hebr. = hebrejsky
Jad = Maimonides, <i>Mišne Tora</i>
Kicur ŠA = Kicur šulchan aruch
např. = například
n. = a následující strana
nn. = a následující strany
o. l. = občanského letopočtu
pl. = plurál
pozn. = poznámka
př. o. l. = před občanským letopočtem
r. = rok / roku
stol. = století
str. = strana / strany
Suk. = Suka (traktát Talmudu)
Šab. = Šabat (traktát Talmudu)
tis. = tisíciletí
tj. = to je
tzv. = tak zvaný

Všechny odkazy na tamudické traktáty se týkají babylonského *Talmudu*, pokud není uvedeno jinak.

Zkrácená označení biblických knih odpovídají zkratkám Českého ekumenického překladu Bible.

## **Poznámka k transkripci**

Transkripce hebrejštiny v této práci se řídí pravidly uvedenými v publikaci NEWMAN, J. - SIVAN, G.: *Judaismus od A do Z. Slovník pojmů a termínů*. Praha: Sefer, 1992. ISBN: 80-900895-3-4.

Výjimku tvoří přepis jmen biblických postav v rámci překladu do češtiny, kdy je používán přepis Českého ekumenického překladu Bible.

Transkripce hebrejských výrazů do angličtiny se řídí pravidly, která užívá: Encyclopaedia Judaica. [CD-ROM Edition]. Version 1.0. Israel: Judaica Multimedia, 1997.

## Úvod

Judaismus je náboženským systémem, který se zabývá každou oblastí života praktikujícího. Požadavek etického jednání, který je základním prvkem fungování a rozvoje lidské společnosti, má v praxi věřících Židů velmi konkrétní pravidla. Na jednu stranu vycházejí z Bible, knihy, která ovlivnila celou evropskou kulturu a jejíž Starý zákon je posvátným textem pro křesťany i Židy, na druhou stranu se rozvíjejí specifickým způsobem v rámci dalších pramenů judaismu i vlivem historického vývoje.

Biblický požadavek lásky k druhému člověku, který zaznívá vedle úcty člověka k posvátnu, rozvinula náboženskoprávní literatura judaismu v uvnitř vlastní tradice. Dějiny židovského národa jsou na jednu stranu plné utrpení a pronásledování, na druhou stranu jsou spojeny s obdivuhodnou vytrvalostí a ochotou vzájemné pomoci. V každém období nalezneme důraz na pomoc lidem v obtížné životní situaci i velmi efektivní systém sociální pomoci uvnitř židovských komunit.

Biblické zákony, které se zabývají pomocí chudým a jinak znevýhodněným lidem, jsou důkazem vyspělosti židovského národa ve starověku. Ačkoliv mnoho z těchto nařízení již není platných, stojí za pozornost, protože nám ukazují vyspělý systém sociální pomoci starověkých Židů. Judaismus v rámci výkladů textů po staletí rozvíjel biblické příkazy a zároveň reagoval na aktuální potřeby pomoci. Ve středověkých nábožensko-právních pramenech tak nalezneme konkrétní pravidla poskytování materiální pomoci a mnoho příkladů jejich naplňování. V moderní době, která přinesla i novou koncepci sociální práce, využil judaismus nejnovějších poznatků v rámci zachování vlastní tradice.

Cílem této bakalářské práce je představit stručně náboženský systém judaismu, což umožní lepší pochopení citovaných tradičních textů i celé tradice. Poté systematicky demonstrovat důraz na dobročinnost, která zastává důležité místo v judaismu v každém historickém období a na konkrétních příkladech dokázat efektivitu sociální pomoci v rámci židovských komunit. Za pozornost stojí také specifika této pomoci, která jsou důsledkem vlivu náboženské tradice. V závěru práce bude popsána i současná praxe židovských obcí v České republice, zejména Židovské obce Praha, jejíž poskytované sociální služby jsou velmi kvalitní.

Jako zdroje tato práce využívá biblický text, především Český ekumenický překlad, dále originální prameny židovského náboženského práva, jako je *Mišne Tora* a *Kicur šulchan aruch*, sekundární literaturu i reflexi vlastní zkušenosti.


[…]


Prostředí a poskytované služby DSP Hagibor jsou velmi dobře hodnoceny z pohledu uživatelů služeb, což je důležitý aspekt sociální práce.<sup>151</sup>

---

<sup>147</sup> PETEROVÁ, Z.: *Domov sociální péče Hagibor*. Praha: Židovská obec v Praze, 2010.

<sup>148</sup> Tato služba je určena seniorům, kteří se o sebe nemohou postarat sami v domácím prostředí z důvodů věku, zdravotního stavu či snížené soběstačnosti. Kapacita je 52 lůžek.

<sup>149</sup> Služby určené pro rodiny či osoby, které pečují o svého blízkého (seniory se sníženou soběstačností či nepřítznivým zdravotním stavem či zdravotně postižené dospělé osoby) a potřebují odpočinek. Tato služba se poskytuje maximálně na 3 měsíce. Kapacita je 10 lůžek.

<sup>150</sup> Denní stacionář je určený pro seniory se sníženou soběstačností či osoby s chronickým duševním onemocněním, které potřebují pravidelnou pomoc jiné osoby.

<sup>151</sup> Zdrojem informací, které nejsou v rozporu se zachováním mlčenlivosti, je absolvovaná praxe autorky v DSP Hagibor v r. 2011, výroční zpráva za rok 2010: *Výroční zpráva za rok 2010*. Praha: Židovská obec v Praze, 2010., str. 20–24 a dále oficiální stránky DSP Hagibor: *Domov sociální péče Hagibor* [online]. c2010. [cit. 2011-07-15].

<[http://www.kehilaprag.cz/index.php?option=com\\_content&view=article&id=165&Itemid=163&lang=cs](http://www.kehilaprag.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=165&Itemid=163&lang=cs)>.

## Závěr

Biblický citát z knihy Deuteronomia 15,11, jenž praví, že „*potřebný ze země nevyumizí*“, je stále naléhavý. Navzdory obrovské snaze Židů, kteří v každé době svědomitě plnili *micvu* pomoci chudým a potřebným, je v židovských komunitách stále velké množství lidí, již jsou cílovou skupinou sociální práce. Důraz, který klade judaismus na soucit a ochotu pomáhat, se jeví jako správné pochopení tohoto verše. Důvody, proč i přes tak obrovskou snahu zůstává problém chudoby stále naléhavým, je nutné hledat v širších souvislostech. Ne vše je možné napravit dobročinností a dobrou vůlí.

Ze stručného přehledu vývoje sociální pomoci judaismu lze pochopit, jak silná solidarita i schopnost empatie existuje v židovském národě. Neméně významný je fakt, že zakotvení systému sociální pomoci v jádru samotného náboženského systému pomáhá již od starověku efektivitě poskytované pomoci. Praxe biblických zákonů, které byly platné pro celou společnost, zaručovala dostatek prostředků obživy pro chudé. Po zániku starověkého státu vzhledem ke specifickému postoji Židů k vlastní historii, se rozvíjela sociální pomoc směrem, jenž nebyl závislý na vlastní zemi. Zároveň tak docházelo k plnění požadavku *Tóry*, která je středem náboženské praxe.

Středověké kodexy *halachy*, směrnice každodenního života, se zabývají dobročinností do nejmenších detailů. V jednotlivých pravidlech je možné vysledovat v první řadě snahu o sociální spravedlnost. Každý člověk přispívá v závislosti na svých možnostech, částka se zvyšuje úměrně majetku a tak může být velké bohatství zároveň požehnáním pro chudé. Neméně důležitá je snaha o zachování důstojnosti člověka v nouzi. *Halachické* zákony, které přikazují vlídnost při poskytování *cedaky* či se přímo snaží zabránit vzájemným rozpakům zachováním anonymity dárce i příjemce, jsou důrazem na etiku v mezilidských vztazích. Nařízení, jež požaduje i po chudém člověku přispívat na dobročinnost, deklaruje rovnost mezi lidmi a posiluje vzájemnou solidaritu.

Princip judaismu, který chápe náboženské příkazy formou práva, závazného pro všechny, přispívá k efektivitě pomoci lidem v nouzi. I když člověk necítí vždy vnitřní motivaci k etickému jednání, vykoná i přesto záslužný skutek. Není těžké si představit, že se niterná motivace nakonec dostaví. Judaismus, který neponechává poskytnutí pomoci závislé pouze na vůli dárce, ale vyžaduje ji vždy, když to okolnosti dovolují, učinil z dobročinnosti přirozenou aktivitu člověka. Z toho důvodu i během těžkých období existence židovských komunit byly k dispozici prostředky nezbytné pro pomoc lidem v obtížné životní situaci. Dokladem je zmíněná činnost mnoha dobročinných spolků židovských obcí v Čechách

v období středověku. Skutečnost, že byly tyto organizace dokonce na lepší úrovni než obdobná zařízení v nežidovském okolí, svědčí o velké snaze i schopnosti účinně pomáhat.

Tragédie *šo'a* v období 2. světové války a následná perzekuce během komunistického režimu tragicky zasáhly židovskou menšinu v Čechách. Působení židovských obcí se již nevrátilo v plném rozsahu ke své dřívější činnosti, protože velká část jejich členů byla zavražděna nacisty a následně během komunistické vlády docházelo k emigraci či asimilaci. Sociální práce, která se začala rozvíjet velmi brzy po pádu minulého režimu, dosahuje v současnosti velmi dobré úrovně. Popsaný příklad činnosti Židovské obce Praha jen dokazuje snahu komunit pomáhat v každém období a citlivě reagovat na potřeby svých členů. Biblický příkaz pomoci lidem ve špatné sociální situaci je takto stále aktuální.
