Jméno a příjmení studenta:
**Téma bakalářské práce:**
Oponent práce:

Jana Konvalinová
**Cedaka – sociální spravedlnost judaismu**
ThDr. Markéta Holubová, Th.D.

Autorka si zvolila zajímavé téma a dokázala je poměrně adekvátně přiblížit potenciálnímu čtenáři.

Práce je rozčleněna do pěti kapitol; Úvodu a Závěru.

První kapitola je věnována judaismu jakožto náboženskému, kulturnímu a sociálnímu fenoménu a jeho dějinám.

Kapitoly následující se zabývají dobročinností, jež je po tisíciletí vnímána jako jeden ze zcela základních sloupů židovské existence (přičemž autorka obrací pozornost i k soudobé situaci v rámci různých židovských komunit v ČR).

Pisatelka postupuje systematicky a se zevrubnou znalostí dané problematiky. Cituje biblické texty i pozdější rabínskou literaturu (především Maimonidovu *Mišne Tora*); přičemž správně vnímá nejen historické, ale ryze současné aspekty některých halachických ustanovení ohledně péče o chudé a společensky znevýhodněné.

Osobně bych uvítala větší důraz na religiozní dimenzi pojednávaných micvot (nicméně, autorka tento rozměr nezanedbává); a také větší rozmanitost citovaných pramenů (tzn. výroky Talmudu; některých midrašů; dále např. *RAŠIho* výklady); domnívám se, že by byla vhodná i reflexe liturgických textů vztahujících se k *cedaka* (např. modlitba *Mi-še-berach* po čtení z Tóry; *birkat ha-mazon*; některé texty jomkipurové bohoslužby atp.). Tyto drobné nedostatky však nikterak nenarušují podstatu bakalářské práce; pochybení lingvistická jsou ovšem závažnější [mnohdy se přitom jedná o nedbalé zacházení s jazykem, či pouhou nepozornost (např. strana 9 a nepřesné vyjádření: “mnoho těchto nařízení není platných“; namísto správného: “není uplatňováno“; či s. 11 a tvrzení, že Tóra je statická; přičemž jsem přesvědčena, že i prostřednictvím své práce chtěla Jana Konvalinová poukázat na vnitřní dynamiku Tóry)].

Přes výše uvedené výtky považuji předkládanou bakalářskou práci za vydařenou (po obsahové a formální stránce), konzistentní a dosti vyzrálou. Její celkové vyznění je pozitivní. Proto ji hodnotím stupněm 1 – 2.

V Praze dne 25. 7. 2011

ThDr. Markéta Holubová, Th.D.